زیرا فلاسفه اسلامی حق را دارای سرچشمه انتزاع عینی می‌دانند.<sup>۲</sup>

## بند دوم: اسناد حقوق بشر عرفی

### الف) اعلامیه و میثاقین

از دیدگاه نظام بین‌الملل حقوق بشر، اعلامیه جهانی حقوق بشر<sup>۳</sup> را بی‌گمان باید مهم‌ترین سند بین‌المللی حقوق بشر عرفی و سکولار دانست. این اعلامیه در دهم دسامبر ۱۹۴۸ میلادی (۱۹ آذرماه ۱۳۲۷ شمسی) با رأی مثبت ۴۸ دولت از ۵۶ دولت عضو سازمان ملل<sup>۴</sup>، طی قطعنامه شماره ۲۱۷A به تصویب رسید. اعلامیه جهانی حقوق بشر نخستین اعلامیه فراگیر حقوق بشر است که از سوی یک سازمان بین‌المللی اعلان شده است و طبعاً موقعیت معنوی و سیاسی ممتاز و مهمی به دست آورده است.